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1 Úvod

Předvestfálské, rané mezinárodní systémy se vyznačovaly tím, že se

nevztahovaly na celý svět, ale byly pluralitní. Jednotlivé systémy se tak od sebe

často velmi odlišovaly a mnohdy se stalo, že se jejich cesty dlouho dobou nijak

nezkřížily. Obzvláště v období starověku, kdy technologie nedovolily vzdálenější

a náročnější cestu po moři ani po souši. Například systém kontrolovaný

novoperskou říší díky své blízké geografické poloze představoval pro římský

imperiální systém rivala, říše Inků díky své vzdálenosti od Evropy nepřišla

s impériem do styku vůbec a styk mezi římským systémem a čínským probíhal

jen ve velice omezených formách. Má práce se zaměřuje na jeden z těchto více-

méně izolovaných starověkých systémů, a to středomořský v období dominance

Říma. Stala se římská říše svébytným mezinárodním systémem nebo byla

pouhým subjektem širšího mezinárodního systému? V rámci tématu se tak budu

zabývat římskou říší a jejím bezprostředním okolím a skrovné obchodní styky se

vzdálenějšími mezinárodními aktéry lehce zmíním v praktické části. Římané

totiž i přes rozsáhlou stavbu limitu neztráceli zájem o dění za hranicemi říše

a neizolovali se tak od ostatních států. Limes měl spíše politický význam (Burian

1994: 41).

Státy Středomoří a Evropy byly po valnou část antiky převážně bojovné

povahy, kdy jejich prosperita závisela na schopnosti utlumit své sousedy a bránit

svou civilizaci před barbarskými útočníky a podporovat vlastní ekonomiku

a obchod. Jakmile však přestaly být schopné tyto funkce vykonávat, zhroutily se

(Buzan – Little 2000: 217). Římská říše tyto funkce plnila úspěšně po několik

století, za což je dodnes obdivována. Postupným dobytím rozsáhlých částí tehdy

známého světa změnili Římané podobu mezinárodního prostoru ve vnímání

soudobých lidí. Říše si podmanila mnohé národy, jako například obyvatele

Španělska, Galie, Británie či západní Germánie, a spojila je nejrůznějšími

způsoby se Středomořím. Ať už se jednalo o latinizaci nebo předání občanských

práv, římského práva či městského způsobu života. Říše si přivlastnila ideu
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trvalosti a vše bylo založeno na dlouhou dobu neotřesitelném společenském

a hospodářském řádu, který tento postoj podporoval a obyvatelé říše jej přijali

za vlastní (Dahlheim 2006: 15; 175).

Vnitřní stabilitu římského impéria a odolnost vůči sousednímu světu

ovlivňoval z velké části poměr dvou sil: státotvorné vrstvy obyvatelstva a jejich

opozice, jejichž nespokojenost se mohla projevit i v ozbrojeném odporu.

Ve vrcholném principátu měla státotvorná složka výraznou převahu

nad opozičními vrstvami a to pomáhalo k efektivnímu fungování říše. Důležitý

pro chod celého systému a vnitřní soudržnost impéria byl i postoj provinciálního

obyvatelstva, jehož význam postupně rostl (Burian 1994: 92). K udržení tak

velkého území pomáhala oddanost všech úrovní římské společnosti a díky šířené

ideologii i všeobecná víra ve stálost a úspěšnost říše (Morris – Scheidel 2009:

185). Díky postupnému rozšiřování vlády pomocí tvorby konsenzu se všemi

svými poddanými dosáhlo římské impérium jedinečného postavení mezi

světovými říšemi. Římané věřili, že zachování říše a společnosti závisí

na komunikační praxi, která měla splňovat určité podmínky racionality

a vztahovala se na celé teritorium (Ando 2000: 77).

Římské impérium i dnes budí pozornost díky svým prvenstvím

a úspěchům. Říše byla neobyčejně rozlehlá
1
a stala se nejmohutnějším

a největším politickým útvarem starověku
2
. Území, kdysi obývané říší, je dnes

rozděleno mezi čtyřicet různých zemí. Impérium patřilo i mezi jeden z nejdéle

trvajících politických systémů. Vznik tohoto organismu byl výsledkem

dlouhodobého procesu (Grant 1997: 1; Morris – Scheidel 2009: 184).

Burian považuje vznik a rozmach světové římské říše za vyvrcholení

antické historie a zároveň souhrn působnosti všech politických, ekonomických

1 Svého největšího územního rozmachu dosáhla za císaře Traiana a táhla se od Atlantského oceánu až po Kaspické

moře; od Rýna a Dunaje až po Saharu (Kepartová 2005: 24).

2 Říše pojímala během principátu padesát až šedesát milionů obyvatel, což byla zhruba pětina tehdejší světové

populace (Boatwright – Gargola – Talbert, 2004: 371).
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a kulturně-sociálních činitelů, které Řím předal dalším státním útvarům. Zároveň

dodává, že postihnout tehdejší civilizaci takovou, jaká skutečně byla, je obtížný

úkol. Je potřeba vidět impérium střízlivě s jeho přednostmi i chybami (Burian

1994: 7). Práce proto bude v praktické části rozdělena na dvě časová období říše

– na období rozkvětu a období úpadku, kdy budou znázorněny jak úspěchy

tohoto starověkého státního útvaru, tak i jeho nedostatky a konečný pád.

Co tedy přispělo k tomu, že byla říše dlouhou dobu mocenským

hegemonem oblasti, a co nakonec vedlo k jejímu pádu? Fungovala jako

samostatný mezinárodní systém oddělený od zbytku nebo byla mocným

subsystémem? Mým cílem je analyzovat říši zevnitř jako impérium a zvnějšku

jako mezinárodního aktéra v interakci se sousedními útvary. Jako klíčový princip

organizace tohoto systému budu chápat imperiální struktury s jejich specifickou

hierarchií a vztahy mezi jádrem a periferiemi; zároveň bude důležité zaměřit se

na strukturu starověkých mezinárodních systémů pro pochopení nejen vztahů říše

s okolními státy, které měly také vliv na chod impéria, ale i fungování impéria

jako systému. Mapování těchto systémů je časově vymezeno mezi vrcholným

obdobím říše a pádem západořímské části, kdy došlo ke dvěma extrémům -

mocenskému vrcholu římského systému a jeho rozkladu.

V teoretické části bych krátce nastínila problematiku raných

mezinárodních systémů a zaměřila se na vymezení základního rámce fungování

tohoto specifického systému v kontextu teorie mezinárodních systémů Barryho

Buzana a Richarda Littlea. S ohledem na mé soustředění na období imperiální

dominance se pokusím jejich teorii obohatit o prvky ze strukturálních teorií

impérií, prezentovaných Alexandrem Motylem a Michaelem W. Doylem -

především koncepty hegemonie a možnosti různých konfigurací vztahů centra

a periferií. Teorii bych doplnila i modely vztahů vůči germánským územím

a problematikou barbarizace.

V druhé části práce se budu věnovat jednotlivým ukazatelům, které systém

tvořily a proměňovaly během období císařství až k jeho pozdějšímu zániku.

Z časového hlediska svou práci zaměřím na vrchol říše a její postupný úpadek,
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tedy fáze efektivního fungování systému a fáze selhávání. Praktická část tak bude

rozdělena na tyto dvě období vývoje.

První polovina praktické části bude věnována jednotlivým odvětvím, které

vedly k efektivitě a mocnosti impéria. Důležitou roli ve fungování systému hrála

provázanost jednotlivých částí, ať už politická, ekonomická nebo infrastrukturní

v podobě silnic či splavných kanálů. Ve své práci se zaměřím hlavně na procesy

v sektoru politickém a ekonomickém, neboť právě tyto dvě oblasti byly a stále

jsou rozhodující pro mezinárodní systém jako takový. Doplňující jsou však

i sektory sociální a kulturně-náboženské. Důležitý je nejen postoj podrobených

částí a spokojenost obyvatel, ale i rozšířená ideologie a víra v nesmrtelnost říše.

Právě samo císařství zajistilo další existenci římského státu ve formě světového

impéria a činilo si nárok na světovládu. Tato ideologie převládala v přesvědčení

občanů o oprávněnosti římského národa rozhodovat o osudech celého

starověkého světa bez ohledu na to, kam v dané době sahá skutečná politická

a vojenská moc říše. Navíc anexe nových území a rozšíření teritoria přispívaly

k rodící se popularitě úspěšných politiků, císařů či vojevůdců. Nicméně poměry

uvnitř říše a situace v sousedním barbarském světě určovaly římské expanzi

přesně vymezené hranice. Římané neviděli impérium jako přesně ohraničený

státní útvar, ale jako neomezený geografický komplex, který podléhá římské vůli

(Burian 1994: 41). V této části práce se budu snažit prezentovat dílčí ukazatele

úspěšného chodu impéria, jak se měnila říše v průběhu času a také vztah centra


[…]


cítili být členem komunity. Římská říše zůstala silná dlouho díky tomu, že se

území poddala římskému vlivu a respektovala a uznávala římskou nadvládu. Říše

navíc představovala pro dobytá území nové možnosti a služby, které je mohly

rozvíjet. Viditelným znakem snahy o integraci ze strany provincií je jejich

usilování o získání římského občanství.

Řím díky své hegemonii v době rozkvětu přinášel nerovnováhu v širším

mezinárodním systému. Nicméně nerovnováha platila jen do doby, než se

na scéně objevily posílené barbarské kmeny a novoperská říše, což změnilo

poměry sil v rámci systému. Římská říše odpovídá i definici impérií Motyla, kdy

existovala jako centralizovaný politický systém. Řím jako jádro ovládal

podrobené periferie. Podrobená území byla spíše konkurenty a soupeřila o přízeň

a prestiž, protože systém podružených částí byl hierarchický, avšak ne rigidně.
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K tomu podrobit si dobytá území bylo i potřeba přeměnit místní politické obce

k obrazu svému. Často musel Řím převrátit stávající pořádek zcela.

O prosperitě a mezinárodním postu říše svědčil obdiv od některých

neřímských území, kdy do Říma přicházeli vyslanci žádající o pomoc v jejich

vnitrostátní situaci. Římská říše byla v prvních dvou stoletích, kdy stála

na vrcholu, mocným mezinárodním aktérem, který se dlouhou dobu zdál

nepřátelům zcela nedobytným. Podíl na tom měla vyspělá hraniční opatření

v podobě limes Romanus. Říše se mohla rovněž chlubit dalšími kapacitami, jako

například silnou armádou či technologickými výdobytky. Armáda zabezpečovala

říši zvnějšku i zevnitř a říše se tak mohla rozvíjet v mnoha odvětvích

a prosperovat. Docházelo k rozvoji hospodářství a vzrůstaly životní podmínky.

Díky rozmachu mezistátního obchodu se říše dostala do styku s Dálným

východem. Celkový blahobyt vyvolával spokojenost obyvatel a říše často

představovala příležitost pro právě dobytá území k zlepšení jejich prosperity.

Území se tak integraci nijak nebránila. Říše tedy v prvních dvou stoletích

prosperovala ve všech oblastech a bylo to i znát na jejím postavení v rámci

širšího systému. Dokud se impériu dařilo a neohrožovaly jej vnitřní problémy,

byl silným soupeřem pro případné cizí uchvatitele moci.

Ani u římské říše netrval rozkvět dlouho a byl vystřídán problémy a krizí.

Později vše vyvrcholilo k pádu římské říše. Kolapsy říší byly obvykle způsobeny

změnami životního prostředí, drancováním území nepřáteli nebo zhroucením

ekonomiky. V případě Říma se sešlo hned několik faktorů, které vedly k jeho

pádu. Říši oslabovaly například přírodní pohromy, morové rány, politické

nepokoje nebo nárůst moci jeho nepřátel. Říše tak byla oslabována vnitřně, což

dávalo prostor nepřátelům využít situace a usilovat o dobytí římského impéria.

Spolu s nárůstem moci barbarských kmenů a zformování novoperské říše tak

na Řím působily tlaky z obou směrů a jeho systém se začal hroutit. Pozice

hegemona byla otřesena a pověst nezničitelné říše rovněž. Vnitřní systém říše byl

oslaben pokusy o uzurpace moci, dále slábnutím císařské moci, poklesem

autority k císařské administrativě a římskému právu, rozkladem centralistických
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správních struktur impéria, rozšířením korupce, zvýšením inflace či

neposlušností daňových poplatníků. Města, řemesla a kultura upadaly. Další

důkaz úpadku někdejšího mocného systému představoval slábnoucí význam

samotného centra – města Říma. Díky ustavení nového sídelního města

Konstantinopole a pozdějšímu přenosu správních pravomocí z Říma do jiných

měst se moc přesouvala z centra do periferií, což odporuje charakteristice

fungujících impérií.

Zásadním milníkem pak bylo rozdělení říše na dvě části, ze kterých se

stali konkurenti. Tato událost byla předzvěstí zániku impéria. Po rozdělení

impéria se ukázala slabost západní říše, která bez podpory a záštity říše východní

neustála nátlak barbarských kmenů a vnitřní nepokoje. Systém mohl přežít jedině

vcelku anebo spoluprací obou částí. Západořímská říše se rozpadla

na jednotlivá království a hierarchický subsystém se tak změnil v systém

anarchický.
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7 Resumé

This diploma thesis deals with the internal and external systems of the

Roman Empire. The thesis researches the formation of internal structure and

international position of the Roman State during the imperial era. My goal is to

explore the Roman Empire as a distinctive international system. The paper is

divided into a theoretical part, where I introduce concepts of the international

system, hegemony, empires and models of Rome-barbarian relations; and into

a practical part where I demonstrate the workings of the Roman Empire as

a system during the period of prosperity and during the era of decline and fall.

The theoretical part includes concepts of international systems, especially

the concepts of ancient and classical international systems of Buzan and Little.

These concepts are complemented with additional views on the issue

of international systems. This part also deals with the concepts of empire through

the works of Motyl, Doyle and Galtung and also with the issue of hegemony.

In order to understand relations between the Roman Empire and the Germanic

tribes, and to gain an insight into the international position of Empire, I am

focusing on models of the Roman administration and its behaviour on Germanic

territory.

The practical part explores the Roman Empire and its successes and

failures during two eras of imperial polity, the Principate and the Dominate. The

Roman Empire was the most powerful and the most massive system and a state

formation of ancient times. The Empire became the hegemon and a significant

international player thanks to its advanced political system, economy, society and

technology. All these factors were changing over time and shaping the Empire

and their subsequent decline resulted in a decay of the Roman Empire. The main

aim is to show how and why the Roman Empire became the powerful system

from within as well as internationally, and what were the reasons for its decline

and fall.