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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je zhodnotit římskou říši prizmatem konceptu vzestupu a pádu impérií jako

specifický mezinárodní systém/subsystém (dle str. 9). Další cíle uvedené také na str. 9 –

analyzovat co přispělo k růstu říše a k jejímu pádu - považuji za spíše omylem uvedené,

protože autorka nic takového v práci nedělá a názory na vzestup a pád Říma přebírá

z literatury, se kterou pracuje. Primární cíl práce se naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce je logicky členěná, teoretická kapitola nevyhnutelně dosti závisí na konceptech Buzana

a Littlea, ale s ohledem na cíle práce to nepovažuji za chybu. Přitom se mi líbí, že teoretická

východiska jsou ihned aplikována na zkoumaný případ.

U dvou dalších kapitol (rozkvět a úpadek říše), bych uvítala trochu systematičtější postup –

porovnání podobných fenoménů v různé době. Výsledkem by bylo snazší sledování trendů

vývoje v „systému“. Některé pasáže těchto kapitol jsou dle mého vkusu trochu historizující

a občas se trochu ztrácí z dohledu relativně „teoreticky“ náročný cíl práce. Ovšem celkově

tímto neduhem práce netrpí, což je s ohledem na téma práce i zdrojovou základnu třeba

ocenit – spadnout k historickému výkladu by bylo velmi snadné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

K formální úpravě mám jedinou poznámku – v některých částech práce výrazně závisí na

jednom zdroji (viz například kapitola 2.4.), což bez ohledu na kvalitu daného zdroje vždy

znamená ochuzení – text přestává být analýzou a stává se výpisky.

Na druhé straně ovšem autorka pracuje s originální světovou literaturou z oboru MV – Doyle,

Galtung, Buzan, Little – což kvituji s povděkem.

K stylistice a gramatice nemám prakticky námitek – kromě občasného užívání slova

anarchistický – viz str. 21.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
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Práce má nepochybnou výhodu netradičního tématu – a i odvaha si ho zvolit slouží

studentce ke cti. Jedná se proto o text, který je zajímavý už jen proto, že je trochu jiný.

Kromě toho ovšem diplomová práce studentky Zajíčkové představuje prostě kultivované a

zajímavé čtení v oboru mezinárodní vztahy, kdy překládá netradiční způsob analýzy

vybraného mezinárodního fenoménu (byť pevně následuje Buzana s Littlem). Celkový

dojem z práce je proto velmi dobrý.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Pokud jsem dobře pochopila cíle práce, mělo být účelem aplikovat nástroje analýzy

mezinárodního systému na římskou říši – tedy neanalyzovat ji jako jeden státní celek, ale

jako samostatný systém. Pokud tomu tak bylo, trochu postrádám více „teoreticko-

metodologických“ závěrů práce. Podařila se tato analýza, odpovídá tedy římská říše typově

„systému“, v čem je přidaná hodnota takového přístupu, kde by se dal také aplikovat a jaké

se naopak objevily při Vaší práci slabiny takového přístupu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

v případě zdařilé obhajoby výborně
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